
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 

OGGETTO: Cap. 8099 - Consolidamento, restauro delle strutture archeologiche e valorizzazione del sistema dei siti e 

delle necropoli puniche della Sardegna meridionale finalizzati alla costituzione della candidatura alla lista dei siti 

UNESCO, completamento degli scavi, di € 1.500.000,00 – CUP: F92C16000050001 – Somme a disposizione Incarico per 

collaboratore archeozoologo per studio specialistico reperti faunistici e manufatti ricavati su ossa animali. 

Affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D. Lgs. 36/23, per un importo di €   4900 - CIG: 

Z883CB0590. 

LA SOPRINTENDENTE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n. 145; 

VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della 

Legge 6 luglio 2002, n. 137”;  

VISTO il D.P.C.M. 02.12.2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e 

per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”;  

VISTO l’Art.6 Comma 1 del D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 (G.U. del 01.03.2021) che recita: Il "Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura"; 

VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 

aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 

Oristano e Sud Sardegna; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. del 31/03/2023 n. 36 che prevede: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTA il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 

non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 

Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 

VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di: Consolidamento, restauro delle strutture archeologiche e 

valorizzazione del sistema dei siti e delle necropoli puniche della Sardegna meridionale  finalizzati alla costituzione 

della candidatura alla lista dei siti UNESCO, completamento degli scavi, con perizia n.  8 del 17/06/2016 di € 

1.500.000,00 e successiva variante al quadro economico del 09/07/2021 

VISTA la nota prot. 5882 del 17/03/2016, con la quale è stata nominata responsabile del procedimento dei 

finanziamenti in oggetto, il Funzionario Archeologo Dr.ssa Gianfranca Salis; 

 

PREMESSO CHE 

 

Il Responsabile del Procedimento dott.ssa Gianfranca Salis, con relazione ns. nota prot. n. 15540 del 18/09/2023 

precisa che  nell’ambito dei lavori relativi a questo progetto sono emersi manufatti ricavati da ossa animali che 

necessitano di uno studio altamente specialistico comprensivo dell’uso del SEM e pertanto proponeva - un incarico 

specialistico alla dott.ssa Ivana Fiore per lo studio dei reperti, con particolare riferimento all’analisi del supporto 

materico, lo studio delle tecniche di lavorazione, l’indagine sull’uso di eventuale colore. Indagine da condursi in 



 

 
 

GS/sp 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

collaborazione con il personale tecnico della soprintendenza e con la conclusione della redazione  di una relazione 

dettagliata, articolata nei differenti capitoli, che dia conto sia dei dati oggettivi ricavati dall’analisi, sia, in modo 

separato, della interpretazione dei dati. - l’indagine con il Sem, da effettuarsi nella università degli studi di Cagliari.  

CHE ’importo stimato per tale incarico ammonta a €  4900,00 comprensivi di oneri contributivi previdenziali e 

assistenziali di legge e ogni altra spesa necessaria allo svolgimento del lavoro. Non è previsto rimborso viaggio.  

ACCERTATO dal RUP che l’importo trova capienza nelle somme a disposizione del finanziamento in oggetto, ed 

essendo  sotto la soglia di € 5000, per la quale è obbligatorio il ricorso al MEPA o altra piattaforma elettronica, questo 

Ufficio con nota prot. N. 15936 del 21/09/2023 ha proposto alla Dr.ssa IVANA FIORE, l’accettazione dell’incarico di cui 

sopra, la quale, con nota ns. prot. N. 16813 del 02/10/2023 ha risposto accogliendo positivamente la richiesta. 

VISTA la documentazione ricevuta dalla Dr.ssa Ivana Fiore, consistente in una dichiarazione attestante il possesso e la 

regolarità dei requisiti di ordine generale (fiscali e penali) in particolare in merito all'insussistenza delle cause di 

esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle attività con 

l’Amministrazione, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi ai sensi della legge n. 

136/2010, dichiarazione che questo Ufficio si riserva la faccoltà di verificare; (trasparenza dei flussi finanziari); 

VISTO il DURC in regola con gli adempimenti di legge; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/23, secondo cui le stazioni appaltanti procedono tramite “affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

 

 

PREMESSO QUANTO SOPRA 

DETERMINA  

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/23, l’incarico di: collaboratore archeozoologo 

per studio specialistico reperti faunistici e manufatti ricavati su ossa animali alla Dr.ssa Ivana Fiore - C.F. 

FRIVNI65C71A310J, per un importo totale di € 4900,00 comprensivi di oneri contributivi previdenziali e 

assistenziali di legge e ogni altra spesa necessaria allo svolgimento del lavoro. Non è previsto rimborso 

viaggio, 

2. l’onere derivante dall’attuazione degli atti approvati graverà sulla voce di Capitolo 8099 

3. Il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è la Dr.ssa Gianfranca 

Salis; 

4. Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 

amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                    Gianfranca Salis 

La Soprintendente 

Ing. Monica Stochino 

Firmato digitalmente 


		2023-10-09T11:05:50+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente


	

		2023-10-12T08:43:56+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




